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Nr 39.

Ankom till riksdagens kansli den 3 juni 1937 kl. 2 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om extra in­
komst- och förmögenhetsskatt för år 1937 ävensom en 
i ämnet väckt motion.

I en den 4 januari 1937 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 32, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att antaga följande vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1937.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

Till staten skall för år 1937 av fysiska personer, för vilka det vid taxering 
till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för nämnda år fastställda beskatt­
ningsbara beloppet överstiger 6,000 kronor, erläggas extra inkomst- och för­
mögenhetsskatt.

Med fysiska personer likställas oskifta dödsbon och sådana stiftelser, som 
avses i 18 § a) förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt.

Skatten erlägges i den kommun, där den skattskyldige taxeras till statlig 
inkomst- och förmögenhetsskatt.

2 §•

Extra inkomst- och förmögenhetsskatten skall utgöra: 
när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara belop­

pet icke överstiger 8,000 kronor:
en procent av den del av det beskattningsbara beloppet, som överstiger 

6,000 kronor;
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när det beskattningsbara beloppet överstiger
8,000 men icke 10,000 kr. 20 kr. för 8,000 kr. och 2 % av återstoden;

10,000 » » 12,000 » 60 » 10,000 3 % 1> » ;
12,000 » » 20,000 » 120 » » 12,000 » » 4 % » » ;
20,000 » » 30,000 » 440 » » 20,000 » » 5 % » » ;
30,000 » » 50,000 » 940 » » 30,000 » j> 6 % » i> ;
50,000 » » 100,000 » 2,140 » » 50,000 » » 7 % » » ;

100,000 kr. 5,640 i 100,000 » » 8 % » »

Rörande skatteplikt för ä kta makar och fördelning dem emellan av det
för dem gemensamt uträknade skattebeloppet skola stadgandena i 19 § 1 
mom. förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt äga mot­
svarande tillämpning.

3 §■
Den som eftertaxerats till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för år 

1937 skall, örn eftertaxeringen därtill föranleder, eftertaxeras jämväl tili 
extra inkomst- och förmögenhetsskatt enligt denna förordning till behörigt 
belopp.

4 §•
I fall, varom i 29 § 2 mom. och 30 § förordningen örn statlig inkomst- 

och förmögenhetsskatt sägs, må Konungen förklara, att extra inkomst- och 
förmögenhetsskatt enligt denna förordning skall för skattskyldig fastställas 
till högre belopp än gällande bestämmelser eljest skulle föranleda, dock att 
skatten ej må komma att uppgå till större del, procentuellt beräknad, av 
det på grundval av träffad överenskommelse eller meddelat beslut fastställda 
beskattningsbara beloppet, än skatten skulle utgjort av det beskattningsbara 
belopp, som skulle hava fastställts, om hänsyn ej tagits till överenskommel­
sen eller beslutet.

5 §•

Där oskift dödsbo jämlikt 24 § förordningen om statlig inkomst- och för­
mögenhetsskatt svarar för dylik skatt allenast med tillgångarna i boet eller 
delägare i skiftat dödsbo allenast för vad av skatten å hans lott belöper och 
allenast med sin lott i boet, skall motsvarande gälla i fråga örn extra inkomst- 
och förmögenhetsskatt enligt denna förordning.

6 §•

Därest eftertaxering eller annan taxeringsåtgärd enligt denna förordning 
ifrågakommer, skola de rörande taxering till statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt meddelade bestämmelser i tillämpliga delar lända till efterrättelse.

7 §•
För tillämpning av denna förordning erforderliga föreskrifter utfärdas av 

Konungen.
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Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, en­
ligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författnings­
samling.

Till utskottets behandling har jämväl överlämnats en i anledning av pro­
positionen inom andra kammaren väckt motion nr 398 av herr Karlsson i 
Grängesberg m. fl., i vilken hemställts, »att riksdagen måtte besluta, att para­
graf 2 i förordningen om extra inkomst- och förmögenhetsskatt måtte, be­
träffande skattesatsernas storlek, erhålla följande lydelse:

Extra inkomst- och förmögenhetsskatt skall utgöra:
när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara be­

loppet icke överstiger 8,000 kronor:
5 procent av den del av det beskattningsbara beloppet, som överstiger 

6,000 kronor;
när det beskattningsbara beloppet överstiger

8,000 men icke 10,000 kr. 100 kr. för 8,000 kr. och 6 % av återstoden
10,000 » » 15,000 220 » » 10,000 r> » 8% » J>
15,000 » » 20,000 » 620 » » 15,000 » * 11 % * »
20,000 » » 25,000 » 1,170 » » 20,000 » » 14 % * »
25,000 40,000 » 1,870 r> » 25,000 » * 17 % » »
40,000 » » 60,000 » 4,420 » » 40,000 » » 20 % »
60,000 » » 100,000 » 8,420 » » 60,000 » » 23 % » »

100,000 » » 200,000 » 17,620 » » 100,000 » » 26 % » »
200,000 » » 500,000 » 43,620 » » 200,000 » » 30 % » »
500,000 » »1,000,000 »133,620 » » 500,000 » » 35 % » »

1,000,000 kr. 308,620 » » 1,000,000 » » 40 % * » .»

Beträffande motiveringarna för ifrågavarande yrkanden får utskottet, i den 
mån redogörelse härför ej lämnas i det följande, hänvisa till propositionen 
och motionen.

Extra inkomst- och förmögenhetsskatt har utgått under åren 1932—1936.
Vid anmälan inför Kungl. Maj:t av finansplanen i årets statsverkspropo- 

sition förutsatte chefen för finansdepartementet, att extra inkomst- och för­
mögenhetsskatt skulle utgå även för år 1937 enligt samma grunder som för 
år 1936.

Det föreliggande förslaget till förordning örn sådan skatt överensstämmer 
med de bestämmelser i ämnet, som antogos av 1936 års riksdag.

Enligt av chefen för finansdepartementet framlagda beräkningar i det vid 
propositionen nr 324 fogade statsrådsprotokollet skulle den allmänna skatte- 
hudgeten för nästkommande budgetår, vid en beräkning av de i riksstats- 
förslaget upptagna avskrivningsanslagen till samma belopp som i gällande 
riksstat samt med bortseende från belastningen av kassafonden, komma att

Utskottet.
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visa ett disponibelt inkomstöverskott å 8.43 milj. kronor, vilket belopp i sam­
ma proposition föreslås skola användas för avskrivningsändamål.

De av departementschefen i konsolideringssyfte föreslagna avskrivningarna 
ha numera blivit av statsutskottet tillstyrkta och i vissa hänseenden jämväl 
av riksdagen beslutade. Med beaktande såväl härav som ock av innehållet i 
den översikt över det budgetära läget, av vilken utskottet genom budgetdepu­
terade erhållit del, finner utskottet erforderligt, att extra inkomst- och för­
mögenhetsskatt jämväl uttages för år 1937 enligt samma grunder som för år 
1936. Vid detta sitt ståndpunkttagande har utskottet även tagit i betraktande 
ovissheten om den ekonomiska utvecklingen under tiden närmast efter bud­
getåret 1937/1938 och de framtida utgiftsökningar, vilka föranledas av redan 
av statsmakterna fattade beslut.

Utskottet, som finner motionen II: 398 icke böra föranleda till någon åt­
gärd, anser sig sålunda böra tillstyrka Kungl. Maj:ts föreliggande förslag.

I samband med behandlingen av förevarande proposition har utskottet 
uppmärksammat, vad som anförts i den till statsutskottet hänvisade motionen 
II: 314 av herr Lundell rörande återförande av den extra inkomst- och för­
mögenhetsskatten till den nivå, som gällde före år 1936. Såsom av det anför­
da framgår har utskottet icke ansett sig nu kunna förorda någon åtgärd i mo­
tionens syfte. Utskottet vill emellertid erinra om, att frågan rörande statsbe- 
skattningens omläggning är föremål för utredning samt att förslag i detta 
ämne torde vara att förvänta redan till nästkommande års riksdag.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj :ts förevaran­
de proposition nr 32 samt med avslag å motionen II: 398, an­
taga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om 
extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1937.

Stockholm den 3 juni 1937.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Närvarande:
från första kammaren: herrar Johan Bärg, Viktor Larsson, friherre Lagerfelt, Elof 

Andersson, Sjödahl, -Velander, Robert Berg, Heuman, Eilif Sylwan och Sköldén; samt
från andra kammaren: herrar Anderson i Norrköping, Björklund, Olsson i Gävle, 

Johanson i Huskvarna, Ericson i Boxholm*, Hammarlund, Werner i Hultsfred, Eklund, 
Jonsson i Skedsbygd och Lundell.

* Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.
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Reservation

av herrar Anderson i Norrköping, friherre Lagerfelt, Elof Andersson, Ve­
lander, Eilif Sylwan och Lundell, som ansett att utskottets motivering bort 
hava följande lydelse:

»Enligt utskottets mening ger det nuvarande budgetläget anledning att upp­
taga till övervägande frågan om en skattesänkning, varvid i första rummet 
en sänkning av den extra inkomst- och förmögenhetsskatten borde ifrågakom­
ma. Denna skatt, som 1936 års riksdag beslöt skola utgå enligt en betydligt 
skärpt skala, är i gällande riksstat upptagen till 23 miljoner kronor, men be­
räknas nu lämna en avkastning av något över 24 miljoner kronor. I statsreg- 
leringsförslaget för budgetåret 1937/1938 är skatten uppförd med ett belopp 
av 27.6 miljoner kronor.

Den av 1936 års riksdag beslutade höjningen av den extra inkomst- och för­
mögenhetsskatten var betingad av då rådande statsfinansiella förhållanden, 
närmast av de under riksdagens lopp beslutade utgiftsökningarna utöver de 
i statsverkspropositionen för sagda år beräknade. På grund av den gynn­
samma ekonomiska och statsfinansiella utvecklingen under innevarande bud­
getår torde ett flertal inkomsttitlar komma att uppvisa betydande överskott, 
varigenom kassafonden vid budgetårets utgång skulle komma att tillföras ett 
avsevärt större belopp än tidigare beräknats. Enligt Kungl. Maj :ts proposition 
nr 324 med förslag till beräkning av vissa inkomster å riksstaten för budget­
året 1937/1938 kan kassafondens behållning sålunda vid utgången av inneva­
rande budgetår beräknas uppgå till åtminstone 120 miljoner kronor. Det 
torde icke få anses osannolikt, att den faktiska behållningen kan komma att 
icke oväsentligt överstiga detta belopp. Den av 1936 års riksdag beslutade 
höjningen av den extra inkomst- och förmögenhetsskatten har sålunda visat 
sig vara större än som för budgetens balansering var erforderlig.

Enligt de i förenämnda proposition nr 324 lämnade uppgifterna skulle för 
en eventuell skattesänkning stå till förfogande ett överskott på 8.43 miljoner 
kronor. Det bör framhållas att detta överskott, som under den fortsatta bud­
getbehandlingen redan undergått förändringar, framkommit efter en försik­
tig beräkning av de viktigaste inkomsttitlarna och sedan på utgiftssidan kost­
naderna för dyrtidstilläggen beräknats med utgångspunkt från ett indextal av 
164 mot i årets statsverksproposition antagna indextal 158. Med hänsyn här­
till och då kassafondens ställning är synnerligen stark, skulle en återgång till 
den skatteskala för den extra inkomst- och förmögenhetsskatten, som gällde 
före den av 1936 års riksdag beslutade höjningen, kunna anses möjlig och för­
svarlig. Då utskottet likväl icke ansett sig kunna förorda en sådan åtgärd, 
beror detta på att utskottet funnit i huvudsak följande skäl tala mot att riks­
dagen i år beslutar sänkning av skatterna.
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Förenämnda överskott av 8.43 miljoner kronor har i propositionen nr 324 
av departementschefen föreslagits skola disponeras för genomförandet av 
den i statsverkspropositionen angivna planen för en extraordinär avskriv­
ning av återstående förluster å Kreditkassan av år 1922 samt å understöd 
åt insättare i vissa sparbanker. För ifrågavarande ändamål måste, enligt 
den nya finansplanen, avses även ett belopp ur kassafonden, vilken dess­
utom enligt statsverkspropositionens finansplan skulle anlitas för täckande 
av förluster å spannmålsregleringen. Enligt de i propositionen nr 324 fram­
lagda beräkningarna skulle kassafondens bidrag för dessa ändamål komma 
att stiga till 48.2 miljoner kronor. Under förutsättning att kassafonden vid 
innevarande budgetårs utgång uppvisar ovan angivna av departementsche­
fen beräknade behållning å 120 miljoner kronor, skulle fonden, efter att ha 
minskats med nyssnämnda bidrag till avskrivningsändamål, komma att 
uppgå till icke fullt 72 miljoner kronor eller ungefär det belopp, som an­
setts erforderligt för att fonden skall fylla sin uppgift som budgetregulator. 
Då de av departementschefen i konsolideringssyfte föreslagna avskrivnin­
garna numera blivit av statsutskottet tillstyrkta och i vissa hänseenden jäm­
väl av riksdagen beslutade, följer härav, under förutsättning att de av de­
partementschefen framlagda inkomstberäkningarna vinna riksdagens god­
kännande, att en skattesänkning endast kan ske genom att kassafonden an­
litas för att täcka den del av ifrågavarande avskrivningar, för vilka enligt 
departementschefens förslag överskottet i budgeten skulle disponeras. Vid 
sådant förhållande finner sig utskottet icke kunna förorda en skattesänk­
ning.

Härtill kommer, att det i viss mån osäkra ekonomiska läget manar till 
försiktighet, varvid hänsyn också måste tagas till de mycket betydande ut­
giftsökningar, som under de närmaste åren komma att automatiskt inträda 
på grund av redan av statsmakterna fattade beslut. Utskottet vill slutligen 
erinra om, att utredning pågår rörande en omläggning av den direkta stat­
liga beskattningen och att förslag i sådant syfte väntas bli framlagt för 1938 
års riksdag. Under sådana förhållanden har utskottet icke ansett sig böra 
nu föreslå någon ändring i gällande skalor för den extra inkomst- och för­
mögenhetsskatten.

Med det anförda torde utskottet få anses ha besvarat jämväl motionen 
II: 398.»


